
N. 104 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   55 DI DATA 29-12-2022

COMUNE DI NOVALEDO

PROVINCIA DI TRENTO

Segretario Comunale

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' IN HOUSE AMAMBIENTE SPA 
DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER 
L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ALCUNI IMPIANTI 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI NOVALEDO – ANNO 
2022. CUP: I22E22000320006 - MODIFICA CODICE CIG A 
SEGUITO DI CONFERIMENTO OPERA ALL'INTERNO DEL PNRR - 
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION 
EU- MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2.. NUOVO CIG: 
9565337DCA.

Responsabile d'ufficio: 

Segretario Comunale Reggente

dott.ssa Iuni Silvana

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' IN HOUSE AMAMBIENTE SPA DELL'INCARICO DI 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ALCUNI 
IMPIANTI DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI NOVALEDO – ANNO 2022. CUP: 
I22E22000320006 - MODIFICA CODICE CIG A SEGUITO DI CONFERIMENTO OPERA 
ALL'INTERNO DEL PNRR - PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATION EU- MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2.. NUOVO CIG: 
9565337DCA. 

                                                                                                 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che: 

� con delibera della Giunta Comunale n. 70 del 01/09/2022 è stato stabilito di incaricare la propria 
società in house Amambiente S.p.A. con sede in Pergine Valsugana – viale Venezia 2/E, della 
progettazione e direzione lavori per i lavori di efficientamento energetico degli impianti IP siti 
nell’area cimiteriale e relative strade/ parcheggi limitrofi e sostituzione del campo sportivo del 
Comune di Novaledo con sostituzione dei corpi illuminanti esistenti con nuovi a LED,  a fronte di un 
compenso di €  3.035,82+ I.V.A. 22%, per complessivi € 3.703,70; 

� all’incarico in oggetto era stato associato il codice CIG: Z123795C8F (smartCIG); 
 

Rilevato che con D.M. 06/08/20221 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al 
Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento 
di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; 

 
Dato atto inoltre che tra i primi passi formali da adempiere, per una corretta redazione dei documenti 

progettuali e degli atti amministrativi, relativi a progetti finanziati con fondi del PNRR, risulta necessario 
esplicitare la Fonte di Finanziamento inserendo la dicitura: “Finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU", apponendo il relativo logo oltre al logo dell’ente beneficiario. Pertanto, a titolo 
d’esempio, nella determina a contrarre, nell’atto di nomina del RUP, aggiudicazione dei lavori, nel verbale di 
consegna lavori, SAL, tavole progettuali, etc. è necessario inserire il logo del finanziamento dell’unione 
europea unitamente al logo del Comune; 

 
Dato atto che con delibera ANAC n. 122 del 16/03/2022, avente per oggetto “Individuazione dei dati 

e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari 
opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui 
all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, l’ANAC ha specificato 
che la stessa acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC attraverso 
il sistema SIMOG. Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di 
monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario, anche per gli affidamenti inferiori ai 
40.000,00 euro; 

 
Rilevato che alla data odierna, per l’incarico affidato con delibera della Giunta Comunale n. n. 70 del 

01/09/2022 non sono intervenuti pagamenti di sorta per la progettazione e direzione lavori per 
l’efficientamento energetico di alcuni impianti dell’illuminazione pubblica del Comune di Levico Terme, e 
pertanto per ottemperare alle disposizioni sopra citate si è provveduto alla richiesta di un nuovo CIG con il 
sistema Ordinario in sostituzione dello SmartCIG richiesto inizialmente; 

 



Dato atto che il nuovo CIG per l’incarico progettazione e direzione lavori per l’efficientamento 
energetico di alcuni impianti dell’illuminazione pubblica del Comune di Levico Terme è il seguente: CIG 
9565337DCA; 

 
Rilevato inoltre che è necessario precedere, in merito al nuovo CIG richiesto, alla sostituzione del 

medesimo nelle banche dati comunali (programma finanziario) e all’inserimento dei relativi dati nelle 
specifiche banche dati quali ANAC, SICOPA e BDAP; 

 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 

− l’art. 126, comma 3, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige con il quale è 
stato introdotto nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione; 

− l’art. 126, commi 1 e 2, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, che detta disposizioni in materia di attribuzione di funzioni 
dirigenziali e direttive; 

− lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
 

Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 
− deliberazione del Consiglio comunale n. 2 dd. 10.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

relativa all'approvazione della nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 
Programmazione) 2022-2024, del Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati; 

− deliberazione della Giunta comunale n. 54 dd. 28.07.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il nuovo atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio 2022-2024; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa,  per l’incarico di progettazione e direzione 

lavori per l’efficientamento energetico di alcuni impianti dell’illuminazione pubblica del Comune di 
Novaledo, è stato acquisito il nuovo codice CIG ORDINARIO (n. 9565337DCA)  in sostituzione 
dello SmartCIG (n.  Z123795C8F) richiesto inizialmente; 
 

2. di dare atto che il nuovo CIG per l’incarico progettazione e direzione lavori per l’efficientamento 
energetico di alcuni impianti dell’illuminazione pubblica del Comune di Novaledoc è il seguente: 
CIG 9565337DCA; 

 
3. di procedere alla modifica nelle banche dati comunali, per l’incarico in oggetto, inserendo il nuovo 

CIG ordinario (n. 9565337DCA), in sostituzione dello SmartCIG richiesto inizialmente; 
 

4. di procedere all’inserimento dei dati relativi al nuovo CIG  (n. 9565337DCA) nelle specifiche 
banche dati quali ANAC, SICOPA e BDAP; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun impegno di spesa; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento a Amambiente per la rettifica del Cig da inserire sulle 

fatture per l’incarico di progettazione e direzione lavori per l’efficientamento energetico di alcuni 
impianti dell’illuminazione pubblica del Comune di Novaledo anno 2022; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione produrrà i propri effetti dal momento dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., 
sono ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 



24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture , ai sensi del 
combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è ammesso il 
ricorso sub. a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub. b). 
 
 
 
 


		2022-12-29T17:23:38+0100
	IUNI SILVANA




